

**Reparatia curenta a sensului
giratoriu de pe drumul local
L573 R30-drum de acces spre
or.Causeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-2024

**Reparatia curenta a sensului giratoriu de pe drumul local L573 R30-drum de acces
spre or.Causeni**

Valoarea de deviz 674 393,52 Lei

Intocmit in prețuri curente 16.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	246,000	35,687 35,687	8 779,10 8 779,10
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din stilpi de spalera)	m	165,000	35,687 35,687	5 888,42 5 888,42
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	22,100	396,341 135,952	8 759,14 3 004,54
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	176,800	38,743 12,15	6 849,74 2 148,04
5	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.(Incarcarea materialelor demolate)	100 m3	2,020	2 195,545 0,00	4 435,00 0,00
6	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare	t	19,200	38,236	734,14

1	2	3	4	5	6	7
		- de pe rampa sau teren, in auto categoria 2			38,236	734,14
7	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 5 km	t	323,200	68,902 0,00	22 269,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			57 714,54
		Total Demolari Inclusiv salariu				57 714,54 20 554,24
		2. Amenajare				
8	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	246,000	70,278 24,641	17 288,48 6 061,76
9	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite(pentru bordure)	m3	9,440	263,371 263,371	2 486,22 2 486,22
10	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire(pentru bordure)	m3	4,720	805,82 118,994	3 803,47 561,65
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*18cm,pe fundatie de beton C15	m	236,000	366,411 50,132	86 473,08 11 831,22
12	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	44,200	530,956 31,431	23 468,26 1 389,26
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3	44,200	879,266 50,982	38 863,54 2 253,40
14	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie	100m2	4,420	743,224 169,939	3 285,05 751,13

1	2	3	4	5	6	7
		cationica cu rupere rapida				
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	442,000	288,50 5,098	127 516,80 2 253,40
16	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	4,420	743,224 169,939	3 285,05 751,13
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	442,000	196,092 4,249	86 672,84 1 877,84
		<i>Total</i>	Lei			393 142,79
		Total Amenajare Inclusiv salariu				393 142,79 30 217,01

		Total	Lei	450 857,33
		CAS	24 %	12 185,10
		Cheltuieli directe		463 042,43
		Cheltuieli de regie	14,5 %	67 141,15
		Total		530 183,58
		Beneficiu de deviz	6 %	31 811,02
		Total		561 994,60
		TVA	20 %	112 398,92
		Total deviz: Inclusiv salariu		674 393,52 50 771,25

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia curenta a sensului
giratoriu de pe drumul local
L573 R30-drum de acces spre
or.Causeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-2024

**Reparatia curenta a sensului giratoriu de pe drumul local L573 R30-drum de acces
spre or.Causeni**

Valoarea de deviz 674 393,52 Lei

Intocmit in prețuri curente 16.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-2024:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	71,34	84,97	6 061,76
2.	7129020012800	Pavator	h-om	153,32	84,97	13 027,59
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	66,30	84,97	5 633,50
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	44,04	84,97	3 742,08
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	172,62	84,97	14 667,52
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	60,64	84,97	5 152,58
7.	9312040019600	Sapator	h-om	29,26	84,97	2 486,22
		Total manopera				50 771,25

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	62,32	1 870,00	116 538,40
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	41,55	1 900,00	78 945,00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	8,97	490,00	4 395,30
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	59,87	490,00	29 336,30
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,66	0,00	0,00
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,89	300,00	567,00
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	57,95	300,00	17 385,00
8.	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	402,22	12,00	4 826,64
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	689,12	3,75	2 584,20
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,62	1 600,00	16 992,00
11.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	237,18	229,61	54 458,90
12.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,86	120,00	103,20
13.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	11,93	0,00	0,00
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari	m3	27,36	28,00	766,08

		drumuri-terasam.				
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,42	28,00	39,76
Total materiale de construcții						326 937,78

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	17,13	120,00	2 055,60
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,46	500,00	230,00
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,63	650,00	5 609,50
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	5,83	350,00	2 040,50
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	24,81	350,00	8 683,50
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	5,83	1 800,00	10 494,00
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	8,87	500,00	4 435,00
8.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	2,44	500,00	1 220,00
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	17,13	200,00	3 426,00
10.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	72,32	150,00	10 848,00
11.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	2,44	300,08	732,20
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	34,26	650,00	22 269,00
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,70	650,00	1 105,00
Total utilaje de construcții						73 148,30

Total	Lei	450 857,33
CAS	24 %	12 185,10
Cheltuieli directe		463 042,43
Cheltuieli de regie	14,5 %	67 141,15
Total		530 183,58
Beneficiu de deviz	6 %	31 811,02
Total		561 994,60
TVA	20 %	112 398,92

Total deviz:

674 393,52

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia curenta a sensului giratoriu de Investitor
pe drumul local L573 R30-drum de acces spre
or.Causeni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			35,687 35,687
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,42	84,97	35,69
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din stilpi de spalera)	m			35,687 35,687
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,42	84,97	35,69
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			396,341 135,952
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,60	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,35
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	200,00	155,02
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	120,00	93,01
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			38,743 12,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	650,00	15,55
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	500,00	6,90
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	300,08	4,14
5	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.(Incarcarea materialelor demolate)	100 m3			2 195,545 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,39	500,00	2 195,54
6	Tr1AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			38,236 38,236
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,45	84,97	38,24
7	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 5 km	t			68,902 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	650,00	68,90
		2. Amenajare				
8	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			70,278 24,641
	7123010010200	Betonist	h-om	0,29	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	120,00	0,42
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,04	28,00	1,12
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	150,00	44,10
9	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite(pentru bordure)	m3			263,371 263,371
	9312040019600	Sapator	h-om	3,10	84,97	263,37

1	2	3	4	5	6	7
10	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire(pentru bordure)	m3			805,82 118,994
	7129020012800	Pavator	h-om	1,40	84,97	118,99
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,27	490,00	621,84
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,05	28,00	1,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,174	350,00	60,81
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	650,00	2,75
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*18cm,pe fundatie de beton C15	m			366,411 50,132
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,44	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 600,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,92	3,75	10,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	300,00	2,40
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,005	229,61	230,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	28,00	0,17
12	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind funcia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			530,956 31,431
	7129020012800	Pavator	h-om	0,37	84,97	31,43
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	28,00	6,49
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	300,00	393,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	350,00	53,53
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	650,00	15,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	650,00	31,18
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3			879,266 50,982
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	490,00	99,44
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	490,00	597,31
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	28,00	4,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	650,00	27,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	350,00	90,27
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	650,00	9,71
14	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			743,224 169,939
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,00	84,97	169,94
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	28,00	1,27
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,50	12,00	546,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	500,00	26,02
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			288,50 5,098
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,06	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,141	1 870,00	263,66
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,76
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,76
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 800,00	14,21
16	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea	100m2			743,224

1	2	3	4	5	6	7
		aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida				169,939
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,00	84,97	169,94
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	28,00	1,27
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,50	12,00	546,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	500,00	26,02
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			196,092 ----- 4,249
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 900,00	178,61
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 ep	h-ut	0,0053	1 800,00	9,53

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.